quarta-feira, 27 de MaiO de 20092
Diário OficialExecutivo  6

DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA
CORRÊA para exercer, no período de 1º/6 a 31/12/2009, o cargo
de Xinguara, sem prejuízo de suas atribuições na comarca de
Anajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1933/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f,
da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR a Promotora de Justiça FABIANA CAROLINE TEIXEIRA
CARDOSO para exercer, no período de 27/5 a 31/12/2009, o
cargo de Aveiro, sem prejuízo de suas atribuições na comarca
de Itaituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1934/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f,
da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS
para exercer, no período de 30/5 a 31/12/2009, o cargo de São
Miguel do Guamá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1935/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f,
da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA
para exercer, no período de 27/5 a 31/12/2009, o cargo de Novo
Repartimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1936/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f,
da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça JAYME FERREIRA BASTOS
FILHO para exercer, no período de 5/6 a 31/12/2009, o cargo
de Igarapé-Miri, conjuntamente com a Dra. ÉRICA ALMEIDA DE
SOUSA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1937/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela
Comissão Especial para fins de realizar a Avaliação Periódica de
Desempenho Funcional, instituída pela PORTARIA Nº 1385/2005-
SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela PORTARIA Nº 747/2007-
MP/SGJ-TA, de 06.06.2007.
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados.

Nº NOME CARGO

01 ALEXANDRE DA SILVEIRA SAMPAIO
NETO

AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO

02 BÁRBARA CLEMENTE BASTOS AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO

03 CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO

04 DANIEL DA COSTA MOTA AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO

05 GERSON RODRIGUES CARDOSO AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO

06 LUCIARIA GOMES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

07 MARIA CELESTE SILVA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

08 MARIO BENEDITO NUNES FARIAS AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO

09 RENATO LENO CUNHA ALMEIDA AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO

10 ROSÊNIA MEDEIROS NEVES AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

11 TATIANA MONTIBELLER DA SILVA AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 19
de maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1938/2009MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Estadual nº 5.810,
de 24.01.1994, c/c o art. 11 da Lei Estadual no 5.856, de
18.08.1994, e os termos dos arts. 15, 16 e 16-A da Resolução nº
014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de Procuradores
de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível)
estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos dos Servidores
do Ministério Público do Estado do Pará, os servidores estáveis
relacionados abaixo, admitidos neste Órgão Ministerial através
do Concurso Público realizado em 2004:

NOME REFERÊNCIA
ATUAL

REFERÊNCIA
PROMOÇÃO CARGO

ALEXANDRE DA
SILVEIRA SAMPAIO
NETO

AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO

BÁRBARA CLEMENTE
BASTOS AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO

CRISPIM RIBEIRO DE
ALMEIDA FILHO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO

DANIEL DA COSTA MOTA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO

GERSON RODRIGUES
CARDOSO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO

LUCIARIA GOMES DA
SILVA AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

MARIA CELESTE SILVA
DOS SANTOS AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

MARIO BENEDITO
NUNES FARIAS AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO

RENATO LENO CUNHA
ALMEIDA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO

ROSÊNIA MEDEIROS
NEVES AAE-A-I AAE-A-II AUXILIAR DE

ENFERMAGEM

TATIANA MONTIBELLER
DA SILVA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo
comissionado, será promovido; entretanto, o pagamento a esse
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 5.810,
de 24.01.1994.
III. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que os
servidores, individualmente considerados, passaram a fazer jus
às respectivas promoções, ficando parcelado o pagamento das
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade
orçamentária/financeira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1940/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor WHALASY DA SILVA LAMEIRA, Auxiliar
de Administração, Matrícula nº 999.922, lotado na Promotoria

de Justiça de Castanhal, a importância de R$ 2.000,00 (dois
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento,
originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$  1.200,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física  R$  300,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica    R$   500,00
Prazo para utilização: entre 29/5 a 27/7/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTAIA Nº 1971/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO
MOREIRA a participar, no dia 29/5/2009, do seminário “Relações
entre Empresas, Governo e Comunidades da Amazônia
Brasileira”, promovido pelo Instituto de Educação do Brasil – IEB,
a ser realizado em Santarém/Pa.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1973/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA
NAKAMURA a participar, no dia 18/5/2009, do Dia Nacional do
Combate a Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes, no
município de Terra Santa.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1974/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FABIA MELO-FOURNIER a se
deslocar desta Capital para Porto Alegre/RS, no período de 25
a 28/5/2009, a fim de participar do Congresso Direito Francês
e Brasileiro: Perspectivas Nacionais e Comparadas, e da mesa
redonda acerca do tema “O papel da vítima em direito processual
penal”.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1975/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
R E S O L V E :
 ANTECIPAR do período de 1º a 30/7/2009 para 1º a 30/6/2009,
o gozo de 30 (trinta) dias de férias do Promotor de Justiça ALDO
DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, estabelecidas pela PORTARIA Nº
3.651/2008-MP/PGJ, de 10/12/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCGA
Procurador-Geral de Justiça

PORTAIA Nº 1976/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo no período de 1º a 30/6/2009, de 30 (trinta)
dias de férias do Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO
DE SOUZA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.565/2003-PGJ, de
17/12/2003, e suspensas pela PORTARIA Nº 139/2004/PGJ, de
22/1/2004.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTAIA Nº 1977/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo no período de 25 a 29/5/2009, de 5 (cinco)